IV.2 O/A estudante de Doutorado, portador/a do título de Mestre/a pela USP ou por ela 

reconhecido, deverá integralizar um mínimo de unidades de crédito, da seguinte forma: 

- 160 (cento e sessenta) unidades de crédito, sendo 32 (trinta e dois) em disciplinas e 128 

(cento e vinte e oito), na elaboração da Tese. 

IV.3 O/A estudante de Doutorado, sem a obtenção prévia do título de Mestre, deverá 

integralizar um mínimo de unidades de crédito, da seguinte forma: 

- 192 (cento e noventa e dois) unidades de crédito, sendo 64 (sessenta e quatro) em disciplinas 

e 128 (cento e vinte e oito) na elaboração da Tese. 

IV.4. Poderão ser obtidos, como créditos fora da USP, mediante análise e aprovação da CCP, até 

8 (oito) para os Cursos de Mestrado e Doutorado e 16 (dezesseis) para o curso de Doutorado 

Direto, cursados em Programa de Pós-Graduação, reconhecido pela CAPES, de Instituições de